Αυτός ο «ανυπόστατος/ ψεύτικος» αφορισμός, οι
επιστολές προς τους επαναστατημένους και τα γε-
γονότα της Πελοποννήσου, ειδικά δε της περιοχής
Καλαβρύτων, στάθηκαν ικανά να εκδοθεί διαταγή
εκτελέσεως (απαγχονισμού) του Πατριάρχη αυθη-
μερόν, ήτοι την 10/22 Απριλίου 1821 (ανήμερα την
Κυριακή του Πάσχα ), επειδή δε προηγουμένως κά-
ποιοι Οθωμανοί μουσουλμάνοι ιερείς του είχαν
προτείνει να διαφύγει για να μην εκτελεστεί, ο Πα-
τριάρχης απάντησε με την εξής επιστολή, όπως
μας την διασώζει ο Ahmet Cevdet Pasha: “Μη με
προτρέπεται εις φυγήν, μάχαιρα θα διέλθη τας
ρύμας της Κωνσταντινουπόλεως και των λοιπών πό-
λεων των χριστιανικών επαρχιών. Υμείς επιθυμείται,
εγώ μετημφιεσμένος να καταφύγω...ουχί! Εγώ δια
τούτω είμαι πατριάρχης, όπως σώσω το έθνος
μου...ο θάνατός μου ίσως επιφέρει μεγαλυτέραν
οφέλειαν από την ζωή μου...Ναι, ας μη γίνω χλεύα-
σμα των ζώντων. Δε θα ανεχτώ ώστε εις τα οδούς
της Οδησσού, της Κέρκυρας και της Αγκώνος,
διερχόμενον εν μέσω των αγύιων, να με δακτυλοδει-
κτούσι λέγοντες, Ιδού έρχεται ο φονεύς πατριάρ-
χης”.

Και έτσι το πρωί της Κυριακής 10/22 Απριλίου
1821, εξεδόθη η παρακάτω δ/γή εκτελέσεως, η
οποία και εφαρμόστηκε το απόγευμα της ιδίας ημέ-

ρας με το κρέμασμα του υπερήλικα Πατριάρχη
Γρηγορίου Ε’ στην κεντρική πύλη εισόδου στο Πα-
τριαρχείο στο Φανάρι.

Επειδή δε επείσθημεν απανταχόθεν περί της
προδοσίας αυτού ου μόνον κατά της υψηλής Πύλης,
αλλά και κατά του ιδίου αυτού έθνους, αναγκαίον κα-
τέστη, όπως αφαιρεθή το σώμα του από της γης και
δια τούτο απηγχονίσθη, ίνα χρησιμεύση εις παρά-
δειγμα δια τους λοιπούς.»

Εξεδόθη την 19 του μηνός Ρετζέπ έτος 1230
(10/22 Απριλίου 1821).

Και ένα ακόμα στοιχείο που αφορά την επανά-
σταση, τον αφορισμό και την αντανάκλαση που είχε
στο σουλτάνο και την οθωμανική διοίκηση.

Ο αφορισμός των επαναστατών συνέβη, μόνο
μετά την έκδοση σουλτανικής διαταγής (φετφά)
από τον σουλτάνο Μαχμούτ Β’, με την οποία διέ-
τασσε της σφαγή όλων ανεξαιρέτως των Ρωμηών
της Αυτοκρατορίας.